
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1164 / 2019 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: OPERA  LIRICA  “ELISIR  D’AMORE”.  4  AGOSTO  2019  TEATRO  AL 
CASTELLO TITO GOBBI.  ASSUNZIONE SPESA PER REALIZZAZIONE 
DELLE SCENOGRAFIE. CIG Z8829209A8

IL   D I R I G E N T E
Viste:

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.92  del  20.12.2018,  avente  per  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021";

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.48  del  26  febbraio  2019  avente  per  oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021";

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 114 del 9/4/2019 con oggetto “Approvazione del progetto 
artistico del festival veneto multidisciplinare denominato "Operaestate festival veneto 2019";
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 168 del 21/5/2019 con oggetto “Approvazione del progetto 
artistico del festival veneto multidisciplinare denominato Operaestate Festival Veneto 2019, del piano 
d’azione e delle tariffe e modalità d’accesso”;
Richiamata  la  determinazione  1057  del  20  giugno  2019  con  cui  si  approvava  l’accordo  di 
coproduzione tra i Comuni di Bassano del Grappa e Padova per la realizzazione della stagione lirica  
2019;
Dato atto che nel calendario della stagione lirica estiva il 4 agosto sarà in scena al Teatro al Castello  
Tito Gobbi l’opera lirica “Elisir  d’Amore” di Gaetano Donizetti  con la direzione d’orchestra del 
maestro Nicola Simoni e la regia di Yamala Das Irmici;
Dato  atto  che  l’accordo  di  coproduzione  prevede  che  ciascun  Ente  provveda  con  autonomi 
provvedimenti  all’assunzione  dei  propri  impegni  di  spesa,  all’affidamento  degli  incarichi  e  la 
contrattualizzazione  del  cast  artistico  e  tecnico,  all’espletamento  di  ogni  altro  adempimento 
previdenziale e fiscale e all’acquisizione dei Cig,  ai  sensi della legge n. 136/2010, degli obblighi in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Dato atto che è necessario provvedere all’affidamento della costruzione delle scenografie dell’opera :  
cornice  di  boccascena,  centina  per  sostegno  tripolina,  stanza  di  Nemorino,  tavolo  placebo  e  
adattamento divano;
Verificato  che i  servizi/forniture  non sono presenti  tra  le  convenzioni  Consip  spa,  ai  sensi  del 
Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  del  17/2/2009  che  obbliga  le  Pubbliche 
Amministrazioni ad approvvigionarsi mediante le Convenzioni stipulate ex art. 26 della L. 488/1999;
Verificato  che i servizi/forniture non sono presenti sul MEPA, il  mercato elettronico al quale le 
Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di ricorrere per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, ai sensi della L. 135/2012 di approvazione con modifiche 
del D.L. 52 del 7/5/2012 recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica;
Richiamato l’art. 36, comma 2, del D. Lgs. N. 50 del 18/4/2016, implementato e coordinato con il 
d. Lgs. 56/2017;
Effettuata una ricognizione di mercato fra le ditte specializzate in scenografie di opere liriche ed ac
quisiti i seguenti preventivi:

Arte Scenica sas di Reggio Emilia € 26.760,00 più Iva (escluso trasporto)
Comune di Rovigo € 7.475,00 più Iva (escluso trasporto)
Palcobase di Adriano Pernigotti di Vicenza € 7.000,00 più Iva (escluso trasporto)

Dato atto che la ditta Arte Scenica di Reggio Emilia ha prodotto un’offerta fuori mercato e che il  
preventivo più vantaggioso , a parità qualitativa/quantitativa, risulta essere quello della ditta Palcoba
se di Adriano Pernigotti, via Riviera Berica 258, 36100 Vicenza, P.I. 02402380246,              alla quale  
si ritiene di affidare la realizzazione delle scenografie dell’opera lirica L’Elisir d’Amore;
Acquisito il CIG Z8829209A8 ai sensi della legge n. 136/2010 ;



Ritenuto  quindi di assumere il  formale impegno di spesa di € 8.540,00 ivati alla scheda  140900, 
miss.5, progr. 2 tit.1, macroaggr. 103 Acquisto beni e servizi del Bilancio 2019 ,  dando atto che l’ob
bligazione scadrà al 31 dicembre 2019;
Dato atto che la spesa non è soggetta alle limitazioni di cui al D.L. 78/2010 , in quanto, secondo la 
nota interpretativa  dell’Anci  del  17 gennaio 2011,   trattasi  di  spese per l’attività  di  spettacolo ed 
essendo stato a tal proposito riconosciuto che, poiché la legge in oggetto pone limiti all’autonomia 
degli Enti Locali, l’interpretazione della norma relativa agli ambiti di applicazione deve intendersi in 
forma restrittiva,  esclusiva e letterale,  l’attività  di  spettacolo,  non essendo ricompresa in nessuna 
fattispecie, è da ritenersi comunque non soggetta ai vincoli del D.L. 78/2010;
Considerato anche  che,  ai  sensi  dell’art.  74  del  D.P.R.  n.  633,  l’intera  manifestazione  è  da 
considerarsi  “attività  economica”  e  si  provvederà  quindi  alla  tenuta  della  contabilità  IVA,  con 
possibilità di attuare il recupero d’imposta.
Dato atto che l’Irap è determinata secondo il sistema commerciale, come stabilito  dall’indirizzo di 
G.C. del 17.2.2006;
VISTI:
- il  Regolamento per le funzioni  dirigenziali  e disciplina del  collegio dei dirigenti,  approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n.135 del 18/10/1995;

-  il  Regolamento sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n .334 del 17/12/2013;

- l’art.163 del D. Lgs.267/2000;
- il decreto prot.60079 del 3/11/2009 e il decreto prot.8672 del 17/2/2010;

D E T E R M I N A

1. di approvare la premessa come parte integrante della presente determinazione di cui costituisce  
motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;
2. di affidare alla ditta Palcobase di Adriano Pernigotti, via Riviera Berica 258, 36100 Vicenza, P.I. 
02402380246, la realizzazione delle scenografie dell’opera lirica L’Elisir d’Amore in scena il 4 ago
sto al Teatro al Castello Tito Gobbi nell’ambito di Operaestate Festival Veneto 2019  sulla base 
delle linee programmatiche dell’edizione 2019 del festival approvate con la deliberazione di C.C. n. 
92/2018 e del progetto artistico approvato con la deliberazione di G.C. n. 168/2019; 
3. di assumere il formale impegno di spesa di € 8.540,00 ivati alla scheda 140900, miss.5, progr. 2 
tit.1, macroaggr. 103 Acquisto beni e servizi del Bilancio 2019;
4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi:

CIG ai  sensi  della  legge n.  136/2010 che 
dispone obblighi  in materia  di  tracciabilità 
dei flussi finanziari

Z8829209A8

Finalità da perseguire
Realizzazione  della  scenografia  dell’opera  lirica 
L’Elisir d’Amore

Oggetto del contratto
Costruzione delle scenografie dell’opera : corni
ce di boccascena, centina per sostegno tripolina, 
stanza  di  Nemorino,  tavolo  placebo  e  adatta
mento divano

Forma del contratto

Perfezionamento  tramite  scambio  di 
corrispondenza, secondo gli usi del commercio.

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  l’allegato  1  al  DPCM 28/12/2011  “Principio  della  competenza 
finanziaria”, l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2019;
6. di dare atto che sono state rispettate le norme relative all’obbligo di acquisizione del CIG ai 
sensi della legge n. 136/2010 e del Durc;
7. di dare atto che la liquidazione e il pagamento avverranno a seguito di presentazione di fattura 
in formato elettronico, previa verifica della regolarità della fornitura;



8. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 633, l’intera manifestazione è da conside
rarsi “attività economica” e si provvederà quindi alla tenuta della contabilità IVA, con possibilità 
di attuare il recupero d’imposta;
9. di trasmettere al soggetto affidatario della fornitura il seguente indirizzo url http://www.bassa
nodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-genera
li/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del Comune ove è pubblicato e re
peribile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento inte
grativo dei  dipendenti  pubblici,  approvato con Deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  331 del 
17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2479_2019

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A


